
 

 

 

 

南京地铁 1 号线北延工程 

环境影响报告书 

（全文公示本） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：南京地铁建设有限责任公司 

评价单位：江苏省环科咨询股份有限公司 

二〇一六年七月 



南京地铁 1 号线北延工程环境影响报告书 

江苏省环科咨询股份有限公司 1 

目    录 

0 前  言............................................................................................................................................................ 1 
[...]
5.5.3 污染防治措施建议 

（1）在本工程车辆选型中，除考虑车辆的动力和机械性能外，还应重点考虑其振

动防护措施及振动指标，优先选择噪声、振动值低、结构优良的车辆。 

（2）工程设计采用的 60kg/m 钢轨无缝线路，对预防振动污染具有积极作用。 

（3）运营单位要加强轮轨的维护、保养，定期旋轮和打磨钢轨，对小半径曲线段

涂油防护，以保证其良好的运行状态，减少附加振动。 

（4）对全线超标敏感点使用特殊减振措施双线 1400 延米，投资约 5040 万元；高

等减振措施双线 860 延米，投资约 2236 万元；中等减振措施双线 300 延米，投资约 360

万元。全线减振措施总投资约 7636 万元。 

（5）结合本工程实际情况，设置工程沿线振动达标控制距离：地上线路为 7m；地

下线路为 32m。结合城市规划确定的土地使用功能，控制距离内不宜规划建设居民区、

学校和医院等振动敏感建筑。同时，针对于二次结构噪声设置 20m 的防护控制距离，在

控制距离内不宜规划对噪声及振动敏感的建筑。 



南京地铁 1 号线北延工程环境影响报告书 

江苏省环科咨询股份有限公司 112 

6 地表水环境影响评价 

6.1 概述 

（1）本工程水污染源主要分布在停车场及沿线车站，性质为生活污水和少量检修

废水、车辆冲洗废水，工程本身水污染物性质简单，排放量少。 

（2）根据南京市的污水收集及处理系统的建设情况，本工程建成后的二桥公园停

车场及沿线各站产生的污水均有条件纳入排水管网中，进入所属城市污水处理厂集中处

理，工程沿线具备较完善的城市污水接纳设施。 

（3）工程评价范围内主要涉及的地表水体主要是中十里长沟、十里长沟、东十里

长沟。根据江苏省人民政府《省政府关于印发江苏省生态红线区域保护规划的通知》（苏

政发〔2013〕113 号），本工程不涉及地表水水源保护区。 

6.2 地表水环境现状调查与分析 

6.2.1 工程沿线穿越的地表水环境质量现状 

南京地铁 1 号线北延线穿越的河流有中十里长沟、十里长沟、东十里长沟，其分布

情况详见图 6.2.1-1。 

根据江苏省人民政府苏政复[2003]29 号文批准的《江苏省地表水（环境）功能区划》

的要求及各地表水体功能现状，工程穿越主要河流的水质功能区域划分详见表 1.7.3-1。 

本次评价对中十里长沟、十里长沟、东十里长沟的水质进行了现状监测。 

监测因子：水温、pH、COD、BOD5、溶解氧、石油类、氨氮、总磷、阴离子表面

活性剂、粪大肠菌群。 

监测断面见表 6.2.1-1 和图 6.2.1-1。 

表 6.2.1-1  地表水监测数据监测断面一览表 

河流名称 断面名称 断面编号 功能区划 

中十里长沟 太新路 W1 参照 V 类 

十里长沟 燕子矶联合泵站 W2 参照 V 类 

东十里长沟 南京化工厂 W3 参照 V 类 

监测方法见表 6.2.1-2，具体监测结果见表 6.2.1-3。 



南京地铁 1 号线北延工程环境影响报告书 

江苏省环科咨询股份有限公司 113 

表 6.2.1-2  地表水监测方法 

序号 分析项目 监测方法 方法来源 

1 水温 温度计或颠倒温度计测定法 GB/T13195-1991 

2 pH 便携式 pH 计法 《水和废水监测分析方法》（第四版） 

3 COD 重铬酸盐法 GB/T11914-1989 

4 BOD5 稀释与接种法 HJ505-2009 

5 溶解氧 电化学探头法 HJ506-2009 

6 氨氮 纳氏试剂分光光度法 HJ535-2009 

7 总磷 钼酸铵分光光度法 GB/T11893-1989 

8 石油类 红外分光光度法 HJ637-2012 

9 阴离子表面活性剂 亚甲蓝分光光度法 GB/T7494-1987 

10 粪大肠菌群 多管发酵法和滤膜法 HJ/T 347-2007 

根据表 6.2.1-3 的评价结果可知，中十里长沟、十里长沟、东十里长沟监测断面各

监测因子水质均满足《地表水环境质量标准》(GB3838- 2002）V 类标准限值要求。 



南京地铁 1 号线北延工程环境影响报告书 

江苏省环科咨询股份有限公司 114 

表 6.2.1-3  本工程沿线主要河流地表水环境质量 

断面 项目 水温（℃） 
pH 

(无量纲) 

DO 

（mg/L） 

CODCr 

（mg/L） 

BOD5 

（mg/L） 

氨氮 

（mg/L） 

石油类 

（mg/L） 

LAS 

（mg/L） 

粪大肠菌群 

（mg/L） 

总磷 

（mg/L） 

W1 

上午 

范围 18-20 7.18-7.27 6.60-7.28 24-28 4.6-5.4 1.28-1.34 0.22-0.29 ND 1200-1700 0.352-0.362 

均值 18.7 7.23 6.93 26 4.9 1.32 0.3 / 1433 0.356 

污染指数 / 0.14 0.25-0.38 0.60-0.70 0.46-0.54 0.64-0.67 0.22-0.29 / 0.030-0.043 0.88-0.91 

超标率(%) / 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

下午 

范围 18-20 7.16-7.32 6.80-7.13 19-28 4.5-5.6 1.28-1.33 0.25-0.31 ND 940-1100 0.316-0.370 

均值 18.7 7.26 6.93 25 5.1 1.31 0.3 / 1047 0.337 

污染指数 / 0.08-0.16 0.27-0.35 0.48-0.70 0.45-0.56 0.64-0.67 0.25-0.31 / 0.024-0.028 0.79-0.93 

超标率(%) / 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

W2 

上午 

范围 18-20 6.96-7.10 6.70-7.06 22-24 4.7-5.8 1.24-1.31 0.04-0.05 ND 700-940 0.187-0.213 

均值 18.7 7.03 6.93 23 5.1 1.28 0.0 / 810 0.202 

污染指数 / 0.04-0.05 0.29-0.37 0.55-0.60 0.47-0.58 0.62-0.66 0.040-0.050 / 0.018-0.024 0.47-0.53 

超标率(%) / 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

下午 

范围 18-20 6.92-7.06 6.20-6.88 20-24 4.3-5.8 1.20-1.27 0.05 ND 700-1100 0.187-0.220 

均值 18.7 7.00 6.54 22 5.2 1.24 0.1 / 833 0.207 

污染指数 
 

0.01-0.08 0.34-0.41 0.50-0.60 0.43-0.58 0.60-0.64 0.05 / 0.018-0.028 0.47-0.55 

超标率(%) / 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

W3 

上午 

范围 18-20 6.85-7.00 6.20-6.53 15-18 3.9-4.6 0.976-0.995 0.04-0.05 ND 430-700 0.287-0.340 

均值 18.7 6.93 6.36 17 4.2 0.99 0.0 / 540 0.313 

污染指数 / 0~0.15 0.36-0.44 0.38-0.45 0.39-0.46 0.49-0.50 0.04-0.05 / 0.011-0.018 0.72-0.85 

超标率(%) / 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

下午 

范围 18-20 6.83-7.02 6.29-6.51 15-17 3.8-4.2 0.89-0.96 0.04-0.05 ND 460-790 0.29-0.32 

均值 18.7 6.94 6.37 16 4.0 0.92 0.0 / 570 0.304 

污染指数 / 0.01-0.17 0.39-0.42 0.38-0.43 0.38-0.42 0.44-0.48 0.04-0.05 / 0.012-0.020 0.73-0.80 

超标率(%) / 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

注：未检出以“ND”表示；阴离子表面活性剂检出限为 0.05mg/L。 



南京地铁 1 号线北延工程环境影响报告书 

      - 115 -                       江苏省环科咨询股份有限公司 

6.2.2 线路所在区域市政排水设施建设情况 

根据南京地铁 1 号线北延工程线路走向和施工期安排，以及南京市污水工程建设现

状和规划，本工程各车站、停车场的废水均可排入既有的城市污水管网最终进入南京市

铁北污水处理厂。 

南京市铁北污水处理厂建设规模 10 万吨/日，现日处理量约为 3.75 万吨/日，服务

范围为北至长江，东至绕城公路，西南方向至紫金山脉、经五路、迈化路及和燕路围合

的区域，服务范围约 26.3 平方公里，采用“A-A2/O+微絮凝过滤+生物滤池+紫外和液氯

消毒相结合”工艺，出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一

级 A 标准，尾水排放口设在兴武沟，距离兴武沟入长江口约 1800m。 

6.3 营运期地表水环境影响评价 

6.3.1 水污染防治措施 

本项目污水类型主要包括车站生活污水、车辆冲洗废水和检修含油污水等，根据纳

管分析，本项目沿线具备纳管条件。 

（1）生活污水 

生活污水经化粪池预处理后直接排入市政污水管网。 

（2）生产废水 

生产废水主要来自车辆维修等作业排放的检修含油废水以及车辆冲洗废水。本项目

停车场进行机车清洗作业，洗车时先喷洗涤剂，然后用水冲洗，废水中含有悬浮物、油

类及残余洗涤剂。二桥公园停车场功能定位为 1 号线的停车场，承担 1 号线配属列车的

停放、运用、列检、月检及定修、临修任务，不进行大修、架修等复杂作业，检修污水

产生量少，但为高油废水。上述生产废水拟经停车场内污水处理站预处理后接入市政污

水管网。污水处理站处理工艺为隔油、沉淀、气浮，处理规模为 100m
3
/d，污水处理站

位置见图 2.1.9-3。  

表 6.3.2-1  水污染防治措施一览表 

污染源 污染防治措施 排放去向 

车站 生活污水 化粪池预处理 排入相应市政污水管网 

二桥公园

停车场 

生活污水 化粪池预处理 排入相应市政污水管网 

检修废水 隔油、沉淀、气浮处理 排入相应市政污水管网 

车辆冲洗废水 调节、沉淀、消毒处理 回用于洗车 



南京地铁 1 号线北延工程环境影响报告书 

江苏省环科咨询股份有限公司 116 

6.3.2 污水纳管可行性分析 

根据南京市污水工程建设现状和规划以及铁北污水处理厂建设现状，本工程各车站

及停车场所在位置均属于铁北污水处理厂服务范围，本工程各车站、停车场周边均有现

状污水管网分布，具备接管条件。 

本项目生活污水经化粪池预处理后可满足《污水排入城镇下水道水质标准》

（CJ343-2010）B 级标准，可排入市政污水管网。 

根据调查，本项目所采取的废水处理工艺对石油类的去除效率一般为 80%，SS 的

去除率可达到 60%，LAS 的去除效率约为 40%，经处理后的污水水质见表 6.3.2-1。由

表 6.3.2-1 中数据可知，本项目生产废水经预处理后水质可满足《污水排入城镇下水道

水质标准》（CJ343-2010）B 级标准，可排入市政污水管网。 

表 6.3.2-1  停车场污水处理系统进出口水质情况 

废水种类 
污染物浓度（mg/L） 

SS COD 石油类 

污水处理系统进口 346 326 90 

污水处理系统出口 138 326 18 

接管标准 400 500 20 

6.4 评价小结 

（1）本项目项目沿线经过（下穿）河流的例行监测断面监测数据表明，中十里长

沟、十里长沟、东十里长沟监测断面各监测因子水质均满足《地表水环境质量标准》

(GB3838- 2002）V 类标准限值要求。 

（2）本项目沿线区域有较完善的城市排水系统，本项目车站、停车场产生的污水

均可纳入既有城市污水管网，排入铁北污水处理厂集中处理。生活污水经化粪池处理；

停车场检修废水经隔油、沉淀、气浮处理后均满足《污水排入城镇下水道水质标准》

（CJ343-2010）B 等级标准（污水处理厂接管标准），符合纳管条件；停车场冲洗废水

经调节、沉淀、消毒处理后回用于洗车。因此，本项目污水对地表水体影响较小。



南京地铁 1 号线北延工程环境影响报告书 

      - 117 -                       江苏省环科咨询股份有限公司 

7 地下水环境影响 

7.1 概述 

7.1.1 评价目的和任务 

地下水环境影响评价的基本目的和任务是进行地下水环境现状评价，预测和

评价建设项目实施过程中对地下水水质可能造成的直接影响，并针对这种影响和

危害提出防治对策，预防与控制地下水环境恶化，保护地下水资源，为建设项目

选址决策、工程设计和环境管理提供科学依据。 

7.1.2 评价工作内容 

（1）根据工程行业类别、所处的地下水环境敏感程度，进行地下水环境影

响评价类别和级别划分； 

（2）开展地下水环境现状调查，完成地下水环境现状监测与评价； 

（3）预测和评价项目对地下水水质可能造成的直接影响； 

（4）提出有针对性的地下水污染防控措施与对策。 

7.2 地下水评价等级确定 

根据《环境影响评价技术导则—地下水环境》（HJ 610-2016），本项目属于 T

类城市轨道交通设施中轨道交通，其中停车场为 III 类建设项目，线路属于 IV 类

建设项目。根据导则， IV 类建设项目不开展地下水环境影响评价，因此本次评

价仅对二桥公园停车场进行地下水环境影响评价。 

本项目所在地不在划定保护区或未划定保护区的集中式饮用水水源地准保